
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 32/2022
ART. 1º EXONERAR A SRª. PAMELA DA SILVEIRA NONATO, INSCRITA NO CPF SOB Nº 
616.351.213-88, DA FUNÇÃO DE SECRETÁRIA DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL DE CARUTAPERA/MA

DESIGNAR: 33/2022
ART. 1º DESIGNAR O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SRº CRISTIAN ALBERT PEREIRA ALVES, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº 616.291.163 -27, PARA OCUPAR E DESEMPENHAR AS FUNÇÕES DE 
SECRETÁRIO NA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

NOMEAÇÃO: 34/2022
ART. 1º NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SR. JOSÉ ANTÔNIO SILVA FRANCO, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº 831.497.673 -34, PARA OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE 
DIRETOR DE DIVISÃO DE CONVÊNIOS

NOMEAÇÃO: 35/2022
ART. 1º NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SR. YONÉLIO SANTOS DE NAZARÉ, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº 914.084.233 -91, PARA OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE 
DIRETOR DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES 

NOMEAÇÃO: 36/2022
ART. 1º NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SR. MILTON MAIA DOS SANTOS 
SOBRINHO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 305.535.042 -15, PARA OCUPAR O CARGO 
COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CALAMIDADE: 01/2022
DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NA ÁREA DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 32/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 32/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª. PAMELA DA SILVEIRA NONATO, inscrita no CPF sob nº 616.351.213 -88, da função de Secretária 
da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE - PORTARIAS - DESIGNAR: 33/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 33/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação e designação para a Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil (COMPDEC) no município Carutapera/MA.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor Público Municipal o Srº Cristian Albert Pereira Alves , inscrito no CPF sob nº 616.291.163 -27, para 
ocupar e desempenhar as funções de Secretário na Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 34/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 34/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro de Carutapera/MA e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr. José Antônio Silva Franco , inscrito no CPF sob nº 831.497.673 -34, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Diretor de Divisão de Convênios na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Financ eiro, no 
município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2022. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 35/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 35/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro de Carutapera/MA e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr. Yonélio Santos de Nazaré , inscrito no CPF sob nº 914.084.233 -91, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Diretor de Divisão de Informações na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Fina nceiro, no 
município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 36/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 36/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro de Carutapera/MA e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr. Milton Maia dos Santos Sobrinho , inscrito no CPF sob nº 
305.535.042-15, para ocupar o Cargo Comissionado de Diretor de Divisão de Elaboração e Execução Orçamentária na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2022. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 25 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - CALAMIDADE: 01/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

DECRETO Nº 01/2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NA ÁREA DO MUNICÍPIO DE 
CARUTAPERA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e demais normas legais pertinentes;

CONSIDERANDO a competência concorrente da União, Estados e Municípios para o planejamento e execução de Política Nacional de 
Proteção e Defesa Civil, nos termos do art. 4°, inc. VI da Lei n° 12.608, de 10 de abril de 2012;
CONSIDERANDO a competência do Município de Carutapera Maranhão para a realização de ações de defesa civil, art. 14, da Lei Orgânica do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 155 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

Município;
CONSIDERANDO que é fato notório as intensas chuvas que assolam o município de Carutapera, bem como a cheia do Rio Gurupi nas 
imediações dos povoados de “Manaus da Beira”, “Iricuri” e “Murujá”, ambos com várias residências alagadas;
CONSIDERANDO o relatório técnico da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Carutapera – COMPDEC em conjunto com o 
11º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão (CBMMA) acerca da situação de anormalidade nesses povoados, 
provocada pela enchente do Rio Gurupi.
CONSIDERANDO o despacho favorável da Procuradora Geral do Município –PGM, que se pronuncia pela possibilidade jurídica da decretação 
de situação de emergência no Município de Carutapera em decorrência da enchente do Rio Gurupi.

DECRETA

Art. 1º – Fica Declarado “Estado de Calamidade Pública” nas áreas dos povoados de “ MANAUS DA BEIRA”, “IRICURI” E 
“MURUJÁ”.

Art. 2º -  A situação de emergência de que trata este Decreto autoriza a adoção de medidas administrativas necessárias à imediata 
resposta por parte do Poder Público Municipal.

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera/MA, 28 de março de 2022.

______________________________
Airton Marques Silva 

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 28/03/2022 16:26:19 - IP com n°: 192.168.100.102

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=144

Página(s) 6 de 6


